ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации.

г. Дербент. 30 июня 2017 г.

Судья Дербентского районного суда Республики Дагестан Магомедов А. Т. с участием государственного обвинителя Мирзабекова А. К.,

защитника Магомедкеримова М. М., представив шего удостоверение № 437 от 4 октября 2004 года и ордер № 013883 от 14 июня 2017 года, 

подсудимого ФИО4,

при секретаре Таркулиевой Р. И., рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Дербент материалы уголовного дела в отношении ФИО4, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, проживавшего там же, 

<

данные изъяты>, с высшим образованием, 

<

данные изъяты> осужденного приговором Верховного суда Республики Дагестан от 9 сентября 2011 года по ч. 2 ст. 209, ст. 317 и ч. 3 ст. 222 УК РФ к 6 годам лишения свободы, в настоящее время отбывающего наказание по данному приговору суда с 11 ноября 2011 года, находящегося под стражей по настоящему уголовному делу с 21 апреля 2017 года, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного пунктами «ж» и «к» ч. 2 ст. 105 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в период участия в банде, действовавшей на территории южных районов Республики Дагестан под руководством иного лица, за участие в которой он осужден приговором Верховного суда Республики Дагестан от 14.05.2014 г., совершил убийство, то есть умышленное причинение смерти другому человеку, совершенное организованной группой с целью сокрытия совершаемых преступлений при следующих обстоятельствах. 

В начале июля 2011 года ФИО4 и другие члены устойчивой вооруженной группы (банды) решили совершить убийство главы 

<

адрес> ФИО32. в связи с тем, что последний намеревался сообщить сотрудникам правоохранительных органов сведения о причастности одного из членов банды в деятельности НВФ.

Реализуя единый преступный умысел, руководитель структурного подразделения банды распределил роли между соучастниками в совершении преступления. 

В 23-м часу 16 июля 2011 г. ФИО4 согласно отведённой ему роли в убийстве ФИО10, находясь на территории частного домовладения последнего, расположенного на окраине 

<

адрес>, откуда вёл наблюдение за дорогой, подал сигнал двум другим участникам банды о приближении машины ФИО33. После того, как ФИО34. заехал во двор и, выйдя из машины, направился в дом, двое участников банды расстреляли его из огнестрельного автоматического оружия, причинив множественные огнестрельные ранения, от которых последний скончался. После этого ФИО4 вместе с остальными членами банды скрылся с места совершения преступления.

Подсудимый ФИО4 свою вину в совершении инкриминируемого ему преступления при изложенных обстоятельствах признал полностью, показал, что он родился и вырос он в 

<

адрес>, с 7 летнего возраста обучался r Геджухской средней школе.

Он соблюдал религиозные предписания, молился. У него был близкий друг ФИО2, с которым он учился в параллельном классе. Они вместе обучались религии, читали религиозные книги дома. Старший брат ФИО2 - ФИО35, примерно в 2009 году ушел из дома и примкнул к участникам незаконного вооруженного формирования, действовавшего на территории 

<

адрес>, и находился в федеральном розыске за совершение различных преступлений. К ФИО25 часто приходили сотрудники полиции и проводили в их доме обыска. В апреле 2011 года от ФИО2 ему стало известно, что тот намеривается вступить в НВФ и присоединиться к своему брату Мехтибегу. Он тоже захотел вступить в незаконное вооруженное формирование, то есть стать "моджахедом" и вести войну с неверными. В то время он был молод и не представлял всю серьезность происходящего, его влекла романтика, находится в лесу с оружием, и он представлял, что о нем все его знакомые будут говорить с боязнью как и о других участниках "НВФ". Он с ФИО2 решили вдвоем вступить в НВФ в группу Мехтибега, который к тому времени стал "амиром" (старшим) группы "моджахедов" действовавшей в окрестностях 

<

адрес>. Ему уже тогда из различных интернет сайтов было известно, что на территории Северокавказских Республик действуют множество незаконных вооруженных формирований, которые объединены между собою по строгой иерархии. Старшим среди всех "моджахедов" на территории южных районов Республики Дагестан на тот период времени был ФИО38. Прямой связи с ФИО36 у ФИО2 не было, они связались с ним через односельчанина ФИО6, который как стало известно являлся пособником ФИО39, то есть был "легальным" участником группы, о котором не было известно сотрудникам правоохранительных органов и в обязанности которого входило обеспечение деятельности группы ФИО40. Так ФИО37 обеспечивал группу ФИО41 продуктами питания, предоставлял различную информацию, являлся связным между "моджахедами" и другими "легальными" участниками группы, а так же выполнял поручения Мехтибека. После того как ФИО11 организовал им встречу с Мехтибегом на окраине 

<

адрес>, он и ФИО2 попросились в группу, но Мехтибег отказал им. ФИО2 настоял на своем сказал, что домой уже не вернется и Мехтибегу пришлось забрать его с собою, а ему сказали что примут решение после того как посоветуются с "Абу-Ясером". 26.04.2011г. к нему пришел ФИО6 и сказал прийти в тоже место, где они ранее встречались. В ночное время он опять пришел на окраину 

<

адрес> в район дач, где встретился с ФИО42. Туда же на встречу пришли и другие участники НВФ, а именно ФИО43, ФИО44, ФИО45, ФИО2 и ФИО6. У всех у них в руках были автоматы и одеты они были в камуфлированную одежду. Его спросили, по какой причине он хочет присоединиться к ним, на что он ответил, что хочет с оружием в руках вести борьбу с сотрудниками правоохранительных органов. ФИО46 сказал ему, что поговорил с "Абу-Ясером", и тот дал добро на принятие его в группу. После этого они все вместе, кроме ФИО3, пошли в глубь леса. Шли они около 3 часов и дошли до базы "моджахедов", расположенной возле 

<

адрес>. Эту базу все условно называли "Дача". Там же на даче находился ФИО16 -"Абу- Ясер". Он присягнул "Абу-Ясеру" слушаться его и выполнять все его поручения и указания, то есть признал его как представителя законной власти. После этого "Абу-Ясер" выдал ему автомат системы ФИО13, калибра 5,45 мм. и 7 полных патронами автоматных рожков к нему, в которых находилось 210 патронов калибра 5,45 мм. От "моджахедов" в лагере ему известно, что на территории Республики Дагестан существует группа «Салафитов», называемая «Вилаят Дагестан». На территориях других республик Северного Кавказа существуют другие «Вилаяты». Руководители данных «Вилаятов», так называемые «амиры», назначались ФИО47. Самого ФИО48 он никогда не видел. В каждом «Вилаяте» имелись множество групп численностью примерно по 10-20 человек, которые называются «Джамааты», делящиеся по территориальному принципу. Руководители указанных «Джамаатов», так называемые «амиры», назначаются «Амиром» «Вилаята». В указанных группах имеется строгое подчинение «Амирам». За неподчинение следовало наказание. Также «Амиры» «Джамаатов» подчинялись «Амирам» «Вилаятов». Участники всех групп «Джамаатов» и «Вилаятов» были объединены едиными религиозными убеждениями о необходимости ведения «Свешенной войны» (Джихада) против неверных на территории республик Северного Кавказа. Неверными считаются все лица, исповедующие другую религию, а так же мусульмане оказывающие помощь «неверным» и находящимся в услужении у них. Всего в группе «Джамаате» Мехтибега на момент его вступления был сам ФИО50 и ФИО2. Периодически к ним приходили «моджахеды» из «Дербентского джамаата» ФИО51, ФИО52 и ФИО53. ФИО54 был «амиром» Дербентской группы, а ФИО14 был правой рукой ФИО15 (Абу-Ясера). Находясь у них, Абдуллаев говорил, что нужно убивать сотрудников милиции, военнослужащих, а также егерей и охотников, которых встретят в лесу, так как последние могут сдать места их нахождения сотрудникам правоохранительных органов. Через пару дней ФИО55 и ФИО56 ушли в блиндаж под названием «Музей», расположенный у 

<

адрес>. Еще через пару дней к ним присоединились новые участники группы: ФИО57 из 

<

адрес> и ФИО58 из 

<

адрес>. За время нахождения в блиндаже «Дача» на территории 

<

адрес> они обучались владению оружием, ведению боевых действий в лесной местности, обсуждали планы нападения на сотрудников правоохранительных органов с целью их убийств и завладения их оружием, а также обсуждали планы поиска новых участников группы и привлечения новых пособников для нормального функционирования группы. Входе таких обсуждений ФИО22 Исрафил, предложил совершить нападение на отдел милиции в 

<

адрес>. ФИО59. это предложение понравилось, и он дал указание Мехтибегу совершить нападение на сотрудников милиции в 

<

адрес>, а сам ушел на территорию 

<

адрес>. 

05.06.2011 г. он, ФИО60, ФИО2, ФИО61 и ФИО62 в ночное время совершили обстрел здания Мамедкалинского поселкового отделения милиции, после чего вернулись к себе в блиндаж. Когда они вернулись в блиндаж, они передохнули и на следующий день ФИО63 и ФИО64 ушли в 

<

адрес> на встречу к «Абу-Ясеру». В июле 2011 г. он с ФИО65 и ФИО2 направились в 

<

адрес> на встречу с ФИО66, который сообщил, что он, после обстрела здания милиции в 

<

адрес> боится, что им интересуются сотрудники милиции. ФИО67 предложил ФИО11 «выселиться», то есть примкнуть к их группе. На следующий день ФИО11 прибыл к ним в блиндаж. ФИО68 дал ФИО11 автомат ФИО13 калибра 5,45 мм и боеприпасы к нему. Через пару дней ФИО69 предложил убить главу 

<

адрес> ФИО70 который со слов ФИО11 заподозрил его в связях с «моджахедами» и обещал сообщить об этом сотрудникам милиции. Так как о причастности ФИО11 к их группе тогда никто не знал, им было удобно, что ФИО11 мог свободно перемешаться в селе и в районе, привозить им продукты питания и выполнять иные поручение Мехтибега. Мехтибег решил совершить убийство ФИО8, чтобы тот не смог сообщить информацию о ФИО3 сотрудникам милиции. Совершение убийства ФИО71 согласовал с ФИО72, путем отправления смс-сообщений и решил, что убийство ФИО8 должен совершить ФИО6 и он. Ему и ФИО73 поставил задачу, прикрывать тыл, то есть быть наготове, оказать помощь, прикрывать отход группы после совершения преступления и вести наблюдение за домом ФИО8 и автомобильной дорогой проходящей перед домом ФИО10. В случае появления сотрудников милиции он с ФИО2 должен был сообщить об этом. В те дни в районе 

<

адрес> и 

<

адрес> было много сотрудников милиции, так как за несколько недель до этого они совершили обстрел сотрудников милиции в 

<

адрес>. После того, как они подготовились к убийству, они вчетвером в ночное время пошли к дому главы 

<

адрес>. Они знали, где проживал ФИО10. Он с ФИО2 спрятался в огороде за деревьями и оттуда наблюдали за автомобильной дорогой, а ФИО74 и ФИО75 ждали ФИО10, спрятавшись во дворе дома у калитки, ведущей в огород. ФИО10 дома не было, так как во дворе дома отсутствовала его автомашина. Через час после того как они пришли, примерно в 12 часов ночи, ФИО8 приехал домой на своей автомашине «Вольво». Он и ФИО2 сообщили ФИО76 о приближении автомашины к дому ФИО10. После того, как ФИО8 загнал автомашину во двор своего дома, Мехтибек и ФИО11, стоя у калитки, ведущей в огород, расстреляли ФИО10 из автоматов, выстрелив в него по полному автоматному рожку. После этого они, дождавшись Мехтибека и ФИО11, убежали в свой блиндаж по тому же маршруту, по которому они пришли. За ними никто не бежал и не преследовал. Через несколько дней после этого они вчетвером пошли в блиндаж Дербентской группы под условным наименованием «Музей». В блиндаже оказалось около 6-7 моджахедов из 

<

адрес> и 

<

адрес>. Там они пробыли около суток, и на следующий день они вчетвером пошли на западную окраину 

<

адрес>, куда вместе с ними пошли двое "моджахедов" из Дербентской группы ФИО78 и ФИО2. У ФИО23 на окраине 

<

адрес> был дом и ФИО77 должен был там встретиться со своей супругой по имени Марьям, которая должна была привезти с Махачкалы какие-то вещи. Он с ФИО2 и ФИО79 остались ждать в кустах виноградника, а ФИО80, ФИО81 и ФИО2 зашли в дом. Примерно через час они услышали стрельбу в направлении, в котором ушел ФИО82, и к ним прибежал ФИО2 и сообщил, что на обратном пути они попали в засаду и их обстреляли сотрудники полиции. От него же им стало известно, что ФИО83 с женой, а так же ФИО84 погибли в перестрелке. Они сразу же пошли обратно в блиндаж «Музей». Переждав в блиндаже около недели, они вернулись в свой блиндаж «Дача». Вместе с ними пошли парень по имени ФИО85 и ФИО86 из «Дербентского джамаата (группы)». Когда они пришли в свой блиндаж, там уже находились ФИО87, парень по имени Заур - выходец из 

<

адрес>, ФИО88 из 

<

адрес> и парень по имени Ярамир. Через несколько дней после возвращения с блиндажа «Музей» к ним в блиндаж пришел ФИО90 и забрал его, ФИО2 и ФИО89 в 

<

адрес>, откуда направил в Хивскую группу, чтобы они научились капать блиндажи и выживать в горной местности. На территории 

<

адрес> он вместе с ФИО91 и ФИО92, а так же с тремя членами «Хивского джамаата» по имени ФИО93, ФИО94 и ФИО95 копали блиндаж выше 

<

адрес>. С ними так же находился «Абу-Ясер», который обучал их навыкам выживания в горной местности. Когда они почти закончили копать блиндаж, к ним в группу присоединились еще трое, а именно ФИО96 и ФИО97, с которыми он совершал обстрел отделения милиции в 

<

адрес>, а так же парень по имени ФИО98, уроженец 

<

адрес>. Они выкопали блиндаж возле 

<

адрес>, где пробыли до зимы. Этот блиндаж назвали «Свисток». Блиндаж был размерами 3x4 метра. 

Все это время он обдумывал произошедшее с ним с момента вступления в НВФ и решил, что все это неправильно. Он подумал, что поскольку на его руках нет крови, еще не поздно все исправить и вернуться к нормальной жизни. Просто так уйти из группы он не мог, его бы не отпустили, а может быть даже и убили. Зимой он под предлогом поиска новых участников группы и пособников отпросился у "Абу-Ясера" в Дербентский район. Вместе с ним "Абу-Ясер" отправил ФИО22 Исрафила. После того как они вдвоем добрались до окраины 

<

адрес>, он под предлогом встречи с родителями для получения продуктов питания ушел от ФИО22 Исрапила домой. Уходя, он оставил у Исрафила свой автомат и боеприпасы. Придя домой, он сообщил родителям о случившемся, после чего сдался сотрудникам правоохранительных органов. При допросах он сообщил об обстоятельствах вступления им в НВФ об известном ему численном составе групп НВФ, их вооруженности и об известных ему преступлениях совершенных частниками НВФ. Так же им было сообщено, о том, что он лично участвовал в обстреле здания Мамедкалинского поселкового отдела милиции.

В отношении него уголовное дело было направленно в суд, и он был осужден за участие в банде и в посягательстве на жизнь сотрудников правоохранительных органов. По факту участия в НВФ уголовное преследование в отношении него было прекращено согласно примечанию к статье 208 УК РФ. При допросах он про убийство главы 

<

адрес> рассказывал, но себя он причастным к убийству ФИО99 не считал, исходя из того, что он ФИО100. не убивал, а стоял в стороне в яме, сам лично не стрелял в ФИО102., значит, не виноват в его смерти. После того, как его этапировали в СИЗО, узнав, что ФИО2 задержан сотрудниками правоохранительных органов, он решил сознаться в участии в убийстве ФИО103., после чего написал явку с повинной.

Суд, проверив материалы дела, выслушав подсудимого, свидетелей, исследовав представленные по делу сторонами доказательства, приходит к выводу, что виновность ФИО4 в совершении им преступления при изложенных выше обстоятельствах нашла свое подтверждение в судебном заседании и объективно подтверждается:

- показаниями потерпевшей ФИО104 о том, что покойный ФИО8 приходился ей мужем. 16 июля 2011 г. с утра она с мужем находилась у себя в доме. Примерно в 9 часов 30 минут она с ФИО12 выехала на автомашине в г. Дербент за покупками, и к 12 часам они вернулись обратно. ФИО12 зашел в дом переоделся и ушел. Позже она с ФИО12 находилась на сватовстве. После того, как засватали девушку, она пошла к сестре, а затем в 22 часа вернулась домой. ФИО12 поехал к своим знакомым, с кем он находился на сватовстве. 

После 23 часов она услышала шум открывающихся ворот и поняла, что приехал ФИО12. Через некоторое время прозвучали выстрелы. Она со свекровью выбежала во двор и увидела лежащего на каменном полу ФИО12. Свекровь подбежала к ФИО12 и легла на него, после чего стала кричать и звать на помощь. На стрельбу и на их крик прибежал родственник ФИО27 вместе со своим сыном Ринатом, которые подогнали свою автомашину и, посадив в неё ФИО12, отвезли в больницу. После этого приехали сотрудники полиции и стали осматривать дом. Примерно через 3-4 часа домой привезли тело ФИО12.

- показаниями свидетеля ФИО2 о том, что в 2011 году он вступил в незаконное вооруженное формирование, действующее на территории 

<

адрес> и руководимое ФИО16 - «Абу-Ясером». В этом НВФ имелась своя структура, то есть НВФ состояла из отдельных групп «джамаатов», руководители которых подчинялись «ФИО26» «ФИО7 сектора» ФИО16 В каждой группе «джамаата» были по несколько участников, которые по указанию ФИО16 переходили из одного «джамаата» в другой. Его родной брат ФИО25 Мехтибег руководил «Геджухской» группой. Их блиндаж располагался в лесном массиве на окраине заброшенного 

<

адрес>. Через несколько дней после вступления его в группу брата, к ним пришел ФИО15 «Абу-Ясер». Находясь с ними, Абдуллаев говорил, чтобы они убивали сотрудников милиции, военнослужащих, а ФИО3 же егерей и охотников которых случайно можно встретить в лесу. Через пару дней ФИО106 и ФИО107 ушли в блиндаж под названием «Музей», расположенный между 

<

адрес>. Еще через пару дней к ним присоединились новые участники группы: ФИО22 Исрафил из 

<

адрес> и парень по фамилии ФИО28 из 

<

адрес>. Примерно в это же время, когда они пришли на окраину с. 

<

адрес> к их пособнику ФИО108 за продуктами питания, к группе присоединился ФИО109, который сам пожелал присоединиться к группе. ФИО24 Тамерлан был его близким другом, учился вместе с ним в школе. Они с ним вместе хотели войти в группу брата, но когда в первый раз он и ФИО9 через ФИО6 встретились с Мехтибеком, тот взял в группу только его, а ФИО9 сказал, что подумает и спросит разрешения у ФИО16 После того как ФИО1 примкнул к ним, они вернулись в блиндаж «Дача», и находясь там, обдумывали как выполнить указания ФИО16 по поводу совершения убийств сотрудников полиции. ФИО22 Исрафил предложил совершить нападение на отдел полиции в 

<

адрес>. Сам Исрафил был родом из этого поселка и хорошо ориентировался на местности. 

05.06.2011 г. он вместе с ФИО111, ФИО110, ФИО112 и ФИО113 совершили обстрел Мамедкалинского поселкового отдела полиции, после чего вернулись в блиндаж. На следующий день ФИО114 и ФИО115 ушли в 

<

адрес>. Через несколько дней он со своим братом и ФИО116 направились на встречу с ФИО6 на окраину 

<

адрес>. Брат предложил ФИО11 «выселиться», то есть примкнуть к группе. На следующий день ФИО11, прибыл к ним в блиндаж. ФИО117 дал ФИО11 автомат ФИО13 калибра 5,45 м. и боеприпасы к нему. На следующий день ФИО11 прибыл в блиндаж. ФИО118 предложил убить главу 

<

адрес> - ФИО8, который со слов ФИО11 «стучал», то есть доносил на него сотрудникам полиции. На тот момент сотрудники полиции еще не знали, что ФИО6 связан с НВФ и не знали, что тот «выселился» и ФИО11 мог свободно передвигаться по району и населенным пунктам и выполнять указания ФИО120. По этой причине ФИО121 не хотел, чтобы о ФИО3 узнали сотрудники полиции. Совершение убийства главы села ФИО122. брат посредством телефонной связи согласовал с лидером ФИО16 После этого он, ФИО119, ФИО6 и ФИО1 пошли в летний лагерь, расположенный возле 

<

адрес>. Условное название этого лагеря - «Клюшка». Находясь там, они составили план совершения убийства главы села. После того как они обговорили пути подхода и отхода к дому ФИО123 а также обговорили место совершения убийства, ФИО124, как старший группы, исполнить убийство поручил ФИО6, так как это была его инициатива, а сам решил быть рядом с ФИО3 во время совершения убийства, что бы тот не испугался. Ему и ФИО125 было поручено находиться в огороде и оттуда наблюдать за происходящим, чтобы, если что пойдет не так, они прикрыли, а также чтобы они наблюдали за передвижением автомашин по дороге перед домом ФИО126. 

16.07.2011 г., как только стемнело, они вышли со своей летней стоянки «Клюшка» и через лесной массив, соблюдая меры безопасности и конспирации, направились к дому ФИО128. на южную окраину 

<

адрес>. Примерно в 23 часа они пришли к дому ФИО127., перелезли на территорию его огорода, после чего он с ФИО9 спрятался в огороде возле деревьев, а ФИО29 ФИО11 и Мехтибек пройдя по огороду, встали у калитки, ведущей во двор домовладения. Простояв там немного, они вернулись, и ФИО11 сказал, что ФИО10 дома нет, ФИО3 как во дворе отсутствует автомашина. Им было известно, что ФИО10 ездил на автомашине иностранного производства марки «Вольво» темно зеленого цвета. Примерно через час, они увидели свет фар по автодороге у дома ФИО10 и сообщили об этом Мехтибеку. Он услышал как к дому подъехала автомашина. Брат и ФИО11 затаились у калитки, ведущей во двор. Затем он услышал звук открытия ворот, а потом и звук их закрытия. После этого в течение минуты началась стрельба. Стреляли из двух автоматов. Стрельба продолжалась не долго, как он понял, брат и ФИО11 выпустили в ФИО10 полные рожки автоматов. После этого брат и ФИО11 прибежали к ним, и они все вместе убежали в том же направлении, в котором пришли. Он с Тамерланом бежал последним, прикрывая отход группы. Находясь на летней стоянке, братом было принято решение направиться в блиндаж под условным наименованием «Музей», принадлежащий Дербентской группе, расположенный возле 

<

адрес>, недалеко от 

<

адрес>, где ими был снят видеоролик, в котором его брат в присутствии его, ФИО129 и ФИО11 сообщал, что совершил убийство ФИО131. Позже этот видео ролик был выставлен в интернет для общего доступа. На видео его брат размахивал кинжалом и угрожал убийством всем, кто помогает сотрудникам полиции, занимает «куфарские» должности, торгует алкогольной продукцией. Он на этом видео расположен слева от брата. ФИО132 сидит справа от его брата, а за ФИО9 в маске сидит ФИО6. За их спиной на стене висел флаг белого цвета с надписями черного цвета на арабском языке. ФИО6 специально одел маску с прорезями для глаз, так как о нем не должно было быть известно сотрудникам полиции. Во время съемки брат говорил, что убил ФИО10, потому что тот занимает должность главы села и таким образом работает на «куфарское» руководство, хотя на самом дели ФИО10 убили, чтобы тот не сообщил сотрудникам полиции о ФИО6. Видео снимал на телефон один из участников «Дербентской группы», кто конкретно он уже не помнит, возможно ФИО23, которого позже убили вместе с ФИО135 на окраине 

<

адрес>. После этого, находясь в блиндаже «Музей», его брат договорился с ФИО23, у которого на окраине 

<

адрес> проживала сестра, что в ее доме встретиться со своей гражданской супругой. В назначенный день он, ФИО133, ФИО11, ФИО134, ФИО23 и еще один «моджахед» с «Дербентского «джамаата» пошли на окраину 

<

адрес>, откуда его брат с Дербентскими братьями направился к дому родственницы ФИО136, а он, ФИО9 и ФИО11 остались ждать в кустах виноградниках в метрах 200 от дома, куда пошел его брат. Время было примерно 4 часа 30 минут, когда они услышали стрельбу со стороны, куда ушел брат. Через насколько минут к ним прибежал участник Дербентской группы и сообщил, что ФИО139 и ФИО140 ликвидировали сотрудники полиции, после чего они все ушли в блиндаж «Музей», где пробыли несколько дней и вернулись в свой блиндаж. Туда же через некоторое время пришел «Абу-Ясер» и отвел их на территорию 

<

адрес>, а затем в 

<

адрес>. Как он потом понял, «Абу-Ясер» специально забрал их подальше от 

<

адрес>, чтобы они не вернулись домой и не сдались сотрудникам полиции. Находясь в 

<

адрес> ФИО9 вместе с ФИО137, который позже вместе с ФИО138 пришел туда, ушли в Дербентский район, чтобы найти там новых пособников. Через несколько дней Исрафил отправил нам СМС-сообщение, в котором сообщил, что ФИО9 сдался сотрудникам полиции.

- показаниями свидетеля ФИО17 о том, что ФИО4 приходится ему сыном. В селе у ФИО9 было много друзей, среди которых был ФИО2. В 2011 года ФИО9, не предупредив никого, ушел из дома. Как позже им стало известно, он примкнул к участникам НВФ. Они сперва отказывались в это верить, но позже увидели в отделе полиции фотографии сына с участниками НВФ в частности с ФИО142 и ФИО2. Примерно в ноябре 2011 года ФИО9 вернулся домой и изъявил желание сдаться сотрудникам полиции. При общении с сыном он сообщил, что обманом сбежал от участников НВФ и хочет сдаться сотрудникам полиции, начать новую жизнь. Он отвел сына в отдел полиции, и там сына задержали по уголовному делу, возбужденному по факту обстрела здания Мамедкалинского поселкового отделения милиции. Темиралан чистосердечно сообщил следствию об обстоятельствах этого преступления, а именно, кто еще участвовал в данном посягательстве на жизнь сотрудников полиции. По приговору суда, ФИО9 в 2014 году был осужден к 6 годам лишения свободы за участие в бандгруппе и за участие в посягательстве на жизнь сотрудников правоохранительных органов в 

<

адрес> в 2011 года. 

В 2016 года в 

<

адрес> был задержан ФИО2. Для проведения следственных действий по уголовному делу в отношении ФИО2 был доставлен ФИО143 разрешения следователя он встретился в СИЗО со своим сыном. В ходе общения сын признался, что помимо обстрела отдела полиции он участвовал в убийстве ФИО8. В ФИО144. стреляли ФИО145 и ФИО6, а он в это время вместе с ФИО2 находился в огороде возле домовладения ФИО10 и следил за обстановкой на улице. По какой причине они пошли на убийство ФИО10, сын ответил, что убить ФИО10 было предложено ФИО6 по причине того, что последний хотел сообщить сотрудникам полиции о связях ФИО11 с участниками НВФ. 

После убийства ФИО146. в 2013 году ФИО6 был ликвидирован вместе с другими участниками НВФ. Сын думал, раз он сам не стрелял в ФИО10, его вины в этом нет. 

-аналогичными показаниями свидетеля ФИО147. 

- показаниями свидетеля ФИО148 о том, что ФИО8 приходился ей младшим сыном. 16 июля 2011 г. она с утра находилась у себя дома. Примерно в 9 часов 30 минут ФИО12 вместе со своей супругой ФИО30 сообщили, что они едут в 

<

адрес> за покупками, так как после обеда будет сватовство племянника Аиды. После того, как они уехали, она позвала своего младшего зятя ФИО30 Исрафила, чтобы тот на своей автомашине отвез ее в 

<

адрес>. Ближе к обеду ФИО149 приехал за ней, и они поехали в 

<

адрес>. Примерно в 16 часов она вернулась домой. Дома кроме внучек никого не было. Примерно в 22 часа она стала укладывать спать внучку в это время услышала, как домой вернулась ФИО150

После 23 часов она услышала шум открывающихся ворот и поняла, что приехал ФИО12. Затем прозвучали выстрелы. Она с ФИО30 выбежала во двор и увидела лежащего во дворе ФИО12. Она подбежала к ФИО12 и легла на него, стала кричать, звать на помощь. На стрельбу и на ее крики прибежал брат ее покойного мужа Асланов ФИО31 вместе со своим сыном Ринатом, которые помогли на автомашине увезти ФИО12 в больницу. Через несколько часов тело ФИО12 привезли домой.

- оглашенными и исследованными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО18 на предварительном следствии о том, что она проживает в с. ФИО5 

<

адрес>. В 1981 году она вышла замуж за ФИО19 От совместной жизни у них родилось трое детей: ФИО151, сын ФИО152, и младший сын - ФИО2.

Ее супруг погиб в 1997 году. После смерти супруга она воспитывала детей одна. Дети росли и развивались также как и их сверстники. Каких-либо физических и психических отклонений у детей не было. Дети окончили 

<

адрес> среднюю школу.

Примерно в 2009 году старший сын - ФИО153 ушел из дома и примкнул к участникам незаконного вооруженного формирования. В апреле 2011 года младший сын ФИО2 последовав примеру своего старшего брата, также ушел из дома и вступил в ряды НВФ. Она пыталась вернуть детей домой, обращалась по телевидению с просьбой, чтобы те вернулись, искала их в лесах в окрестности села, но сыновья не вернулись.

В июне 2011 года в 

<

адрес>, расположенном в нескольких километрах от их села, произошло посягательство на жизнь сотрудников полиции. Неизвестные лица в ночное время обстреляли отделение полиции. Позже ему стало известно, что данное преступление было совершено ее сыновьями вместе с другими участниками НВФ. Об этом ей стало известно в ноябре-декабре 2011 года, после того как их односельчанин, одноклассник и друг ее сына ФИО2 - ФИО1 сдался сотрудникам полиции. ФИО24 как и ФИО2 в 2011 году ушел из дома и примкнул к участникам НВФ. После обстрела отдела полиции через несколько недель в их селе было совершено убийство главы с. ФИО5. После этого преступления к ней домой приходили сотрудники полиции и проводили обыск. От сотрудников полиции ей тогда стало известно, что в этом убийстве подозревают ее сыновей, но тогда она в это не верила, так как каких-либо конфликтов у них с семьей ФИО10 не было. После того, как в апреле 2016 года сотрудниками полиции был задержан ее сын ФИО2, входе общения с сыном и при проведении с ним следственных действий с ее участием, ей стало известно, что действительно убийство ФИО154. было совершено ее сыновьями вместе с ФИО6 и ФИО1. Также ей показывали видеоролик-обращение в котором ее дети, находясь на фоне какого- то флага, сообщают о том, что совершили убийство ФИО156. Со слов ФИО2, ФИО155 и ФИО6 из автоматов расстреляли ФИО8, а сам ФИО2 и ФИО9 в это время находились в огороде, где прикрывали стрелявших. После убийства ФИО10, примерно в конце июля 2011 года, из новостей по телевидению ей стало известно, что на окраине 

<

адрес>, произошла перестрелка между сотрудниками полиции и участниками НВФ, в ходе которой трое участников НВФ были ликвидированы. Как позже оказалось, среди ликвидированных лиц оказался ее сын ФИО157. Она участвовала в опознании трупа ФИО158 (Том 4 л.д. 1-4, том 5 л.д. 240-243). 

- оглашенными и исследованными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО20 на предварительном следствии о том, что ФИО6 приходился ему родным братом. После окончания школы он увлекся религией. ФИО11 никогда не употреблял спиртное, не курил, посещал мечеть в селе и в 

<

адрес>, где обучался в Московском социальном институте. Так же ему известны жителя села ФИО159, ФИО2 и ФИО1. Отношения у него с ними были нормальными, но близко с ними он не общался. Как ему известно, в 2009 году ФИО160 примкнул к участникам незаконных вооруженных формирований, в 2011 году к Мехтибеку примкнул брат ФИО2 и ФИО1. Позже стало известно, что они втроем вместе с другими участниками группы совершили обстрел отдела полиции в 

<

адрес> в июне 2011 года. После этого случая (обстрела здания полиции) его брата ФИО11 стали вызывать на беседы в отделы полиции. Его самого также вызывали в отдел полиции, где от сотрудников полиции ему стало известно, что его брата ФИО11 подозревают в связях с участниками незаконного вооруженного формирования. Он несколько раз разговаривал со своим братом ФИО11 на эту тему, но тот в связях с участниками НВФ не признался. После этого, примерно в конце июня, ФИО11 пропал из дома. В июле 2011 года в селе произошло убийство главы 

<

адрес> ФИО161. ФИО12 был его односельчанином и другом, так же приходился дальним родственником. Примерно за полчаса до того, как убили ФИО12, он виделся с ним в селе. ФИО12 приехал в село на своей автомашине «Вольво» и, остановившись возле него, поздоровался и уехал в направлении своего дома. А он тогда выехал в 

<

адрес>. Когда он выезжал из села, ему позвонил знакомый и сказал что в ФИО12 стреляли. Он сразу же поехал к дому ФИО12, где уже собрались жители села. ФИО12 кэтому времени уже отвезли в больницу. Позже им стало известно, что ФИО12 умер в больнице. Через несколько недель ему стало известно, что на окраине 

<

адрес> в ходе спецоперации правоохранительных органов были ликвидированы трое участников НВФ, среди которых была девушка. Как стало известно позже, среди ликвидированных оказался ФИО162. В 2013 года с ним связался участковый уполномоченный полиции и вызвал на опознание тела ФИО11. Как ему стало известно, ФИО11 был ликвидирован в месте с 4 участниками НВФ около 

<

адрес>. Тело брата он опознал. По факту причастности ФИО11 к убийству главы 

<

адрес> ему ничего не известно, знает только по слухам, что тот принимал участие в убийстве ФИО163. (Том 6 л.д. 4-7).

- протоколом осмотра места происшествия от 17.07.2011 года, согласно которому осмотрен двор и прилагающий к нему приусадебный участок домовладения ФИО164. расположенного на южной окраине 

<

адрес>.

Осмотром установлено, что вход на территорию двора осуществляется через металлическую калитку и металлические ворота. Территория домовладения со стороны автодороги огорожена каменным забором. На территории двора справа от ворот имеется навес из металлочерепицы. В правом ближнем углу двора, под навесом имеется помещение (санузел и ванная комната). В дальнем левом углу от входа на территорию двора расположен одноэтажный кирпичный жилой дом. Территория двора покрыта тротуарной плиткой. Во дворе имеется тротуарная дорожка, ведущая к калитке, выходящей в огород, возле которой обнаружены и изъяты 51 гильза, калибра 5,45 мм, на внутренней стене забора, возле ворот дома имеется 30 повреждений в виде откола штукатурки. В центре двора, возле ворот, обнаружены пятна крови (том 3 л.д. 16-20).

- протоколом осмотра трупа ФИО165. от 17.07.2011 г., согласно которому на трупе ФИО166. имеются множественные огнестрельные пулевые проникающие сквозные и слепые ранения шеи, грудной клетки, живота, верхней и нижней конечностей справа с локализацией входных ран на правой половине туловища и выходных в области поясницы и крестца (Том 3 л.д. 26-30).

- протоколом дополнительного осмотра места происшествия от 17.07.2011 года, в ходе которого проведен дополнительный осмотр домовладения ФИО167 и возле калитки, ведущей в огород, обнаружено и изъято 8 гильз патронов калибра 5,45 мм (Том 3 л.д. 34-38).

- заключением эксперта № 352/11 от 29.07.2011 г., согласно выводам которой, представленные на экспертизу 51 гильза, изъятые в ходе основного осмотра места происшествия, домовладения ФИО168., в 

<

адрес>, являются частями боеприпасов, патронов калибра 5,45x39 мм, штатные к автомату ФИО13 АК-74 и к его модификациям калибра 5,45 мм.

Представленные на экспертизу 8 гильз, изъятые в ходе дополнительного осмотра места происшествия, домовладения ФИО169., в 

<

адрес>, являются частями боеприпасов, патронов калибра 5,45x39 мм, штатные к автомату ФИО13 АК-74 и к его модификациям калибра 5,45 мм.

Представленные на исследование 1 группа - 28 гильзы, 2 группа - 31 гильзы, являются частями патронов, отстреленных из двух экземпляров оружия, а гильзы в каждой группе отстреляны из одного экземпляра оружия.

Представленные на экспертизу металлический сердечник и две оболочки от пуль, так же изъятые в ходе осмотров места происшествия, домовладения ФИО170., в 

<

адрес>, являются частью пуль от военных патронов калибра 4,45 мм.

На поверхности оболочек от пуль следов оружия пригодных для идентификации не обнаружено (Том 3 л.д. 46-48).

- протоколом выемки от 17.07.2011 г., в ходе которой в хирургическом отделении ЦГБ 

<

адрес> были изъяты ФИО171. брюки, брючный ремень, рубашка, майка, трусы, носки (Том 3 л.д. 51-54).

- заключением эксперта № 442 от 02.09.2011 г., согласно выводам которой, кровь ФИО172. относится к Оав группе. На представленном на исследование марлевом тампоне со смывами с места происшествия, а также не одежде ФИО174. обнаружена кровь человека Оав группы, что не исключает происхождение крови от ФИО173. (Том 3 л.д. 59-60).

- заключением эксперта № 852 от 09.12.2011 г., согласно выводам которой, медико-криминалистической баллистической экспертизой предметов одежды ФИО175. установлено: наличие 6 сквозных повреждений правого рукава (3), правой полочки (1), нижней трети спинки справа и слева (3) сорочки; задней правой половинки (3) и задней левой половинке (1) брюк. Часть из обнаруженных повреждений по локализации может соответствовать ранам тела, описание которых представлено в протоколах осмотра трупа ФИО176 что свидетельствует об одномоментности их образования.

Повреждения сорочки и брюк, имеющие форму малого размера дефектов ткани с кольцевидной формы наложения меди по краям, локализованные на правом рукаве, правой полочке, спинке сорочки и правой задней половине брюк являются огнестрельными входными и причинены оболочечными пулями малого (5,45) калибра в результате осуществления выстрелов с неблизкой дистанции.

Два повреждения правого рукава сорочки, имеющие щелевидную форму, расположенные на одной линии, являются огнестрельными и возникшими при действии снаряда тангенциально (по касательной).

Протяженное (90 мм) сквозное повреждение правой задней половинки брюк имеет признаки выходного, причиненной ведущей частью снаряда.

Для средне ствольного огнестрельного оружия (АК) неблизкой считается дистанция, превышающая расстояние в 1,5 м от дульного среза до поражаемого объекта (Том 3 л.д. 63-70).

- протоколом выемки от 19.07.2011 г., в ходе которой в ЦГБ 

<

адрес> была изъята амбулаторная карта № 943 стационарного больного ФИО177. (Том 3 л.д. 73-76).

- заключением эксперта №354 от 09.08.2011 г., согласно выводам которой, по данным медицинской карты и протокола наружного осмотра на трупе ФИО178 обнаружены множественные огнестрельные пулевые проникающие сквозные и слепые ранения шеи, грудной клетки, живота, верхней и нижней конечностей справа с локализацией входных ран на правой половине туловища и выходных в области поясницы и крестца.

Вышеуказанные ранения причинены выстрелами из огнестрельного оружия, снаряженного обол очечными пулями калибра 5,45 мм, по степени тяжести как опасные для жизни относятся к повреждениям, причинившим тяжкий вред здоровью, и могли явиться причиной наступления смерти ФИО179.

Направление раневого канала - справа налево и спереди назад.

Давность смерти ФИО180 не противоречит сроку, указанному в медицинской карте - 17.07.2011 г. в 02 час. 05 мин. (Том 3 л.д. 81-85).

- протоколом осмотра предметов от 15.08.2011г., в ходе которого осмотрен ДВД-R диск с видеозаписью длительностью 1 мин. 58 сек. под названием «Обращение моджахедов Вилаята Дагестана Южного сектора» на которой участники НВФ сообщают о. совершенном ими убийстве в 

<

адрес> ФИО181. (Том 4 л.д. 20).

- результатами проверки показаний на месте с участием обвиняемого ФИО4 от 21.04.2017 г., входе которой он сообщил об обстоятельствах совершенного им убийства ФИО182 имевшего место 16.07.2011 в 

<

адрес> (Том 5 л.д. 225-231).

Анализ и оценка вышеприведенных доказательств не оставляют у суда сомнений о виновности ФИО4 в совершении инкриминируемого ему преступления и его действия правильно квалифицированы по пунктам «ж» и «к» ч. 2 ст. 105 УК РФ, как убийство, то есть умышленное причинение смерти другому человеку, совершенное организованной группой с целью сокрытия совершаемых преступлений.

Приговором Верховного суда Республики Дагестан от 9 сентября 2011 года ФИО4 осужден по ч. 2 ст. 209, ст. 317 и ч. 3 ст. 222 УК РФ к 6 годам лишения свободы, в настоящее время отбывает наказание, начало срока отбывания наказания определено с 11 ноября 2011 года. 

ФИО4 по настоящему делу не задерживался.

Постановлением Дербентского районного суда от 21 апреля 2017 года в отношении него с 21 апреля 2017 года избрана мера пресечения в виде заключения под стражу.

При назначении подсудимому ФИО4 вида и размера наказания, судом учитывается характер и степень общественной опасности совершенного им преступления и его личность. 

С учетом тяжести и характера совершенного им преступления суд назначает ему наказание, связанное с лишением свободы. 

Назначая срок наказания в пределах санкции ч. 2 ст. 105 УК РФ, суд принимает во внимание следующие обстоятельства. 

Явка с повинной, активное способствование ФИО4 раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, о чем указано в обвинительном заключении и установлено судом, суд признает смягчающим наказание обстоятельством.

При назначении ФИО4 наказания суд руководствуется положениями ч. 2 ст. 62, пунктов 5, 6 и 6.1 ст. 88 УК РФ. 

Кроме того, суд учитывает, что ФИО4 не имеет судимости, положительно характеризуется по месту жительства, свою вину признал полностью, раскаялся, а также второстепенную роль его при совершении убийства ФИО183

Наряду с приведенными смягчающими обстоятельствами суд признает смягчающим наказание обстоятельством также и несовершеннолетие ФИО4 на момент совершения преступления. 

Отягчающих обстоятельств по делу не установлено.

С учетом степени общественной опасности совершенного ФИО4 преступления, суд не находит оснований для применения в отношении него положений ч. 6 ст. 15 и 64 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303-304, 307-310 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного пунктами «ж» и «к» ч. 2 ст. 105 УК РФ, и назначить ему наказание шесть лет шесть месяцев лишения свободы.

На основании ч. 3 и ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний по настоящему приговору и приговору Верховного суда Республики Дагестан от 9 сентября 2011 года назначить ФИО4 наказание 9 (девять) лет лишения свободы в колонии общего режима.

Срок отбывания наказания осужденному ФИО4 исчислять с 30 июня 2017 г. 

В окончательное наказание зачесть срок отбытого ФИО4 наказания с 11 ноября 2011 г. до 21 апреля 2017 года по приговору Верховного суда Республики Дагестан от 9 сентября 2011 г., а также срок содержания ФИО4 под стражей по данному делу с 21 апреля до 30 июня 2017 года.

Меру пресечения ФИО4 – содержание под стражей, до вступления приговора суда в законную силу оставить без изменения.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: 53 гильзы калибра 5.45 мм,1 сердечник и две оболочки от пуль, изъятые с места происшествия, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств Дербентского МРСО СУ СК РФ по РД передать в МВД РФ по РД и уничтожить; 

одежду ФИО185., хранящуюся в комнате хранения вещественных доказательств Дербентского МРСО СУ СК РФ по РД, как не представляющую ценности, уничтожить. 

6 гильз калибра 5.45 мм, изъятые с места происшествия, хранящиеся в Республиканской пулегильзатеке, оставить там же; ДВД-R диск с видеозаписью обращения ФИО21, хранящийся в уголовном деле, оставить там же. 

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда РД в течение 10-ти суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Магомедов А. Т.